
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
DECOM-DV 

 
Ano 2025 | nº 2 

07 de março de 2025 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretora-Geral 
Carla Simone Chamon 

 
Vice-Diretor 

Conrado de Souza Rodrigues 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Lilian Aparecida Arão 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Oscar Praga de Souza 

  
Chefe do Departamento de Computação 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento Computação 
Thiago Magela Rodrigues Dias 

 
Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Diego Ascânio Santos 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Tiago Alves de Oliveira 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
André Luiz Maravilha Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DECOM-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DECOM-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DECOM-DV 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 7, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por 
Desempenho do servidor docente Thiago Magela Rodrigues Dias, matrícula SIAPE 2646669 - 
processo n.º 23062.006466/2025-56 

  

Michel Pires da Silva - (presidente); 

Thabatta Moreira Alves de Araújo; 

Tiago Alves de Oliveira. 

  

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo 
CEFET-MG, por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

(Assinado digitalmente em 06/02/2025 11:04 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.006466/2025-56 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7 , 
ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 05/02/2025 e o código de verificação: 973ffeb5a3 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 8, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por 
Desempenho do servidor docente Daniel Morais dos Reis, matrícula SIAPE 2923843 - processo 
n.º 23062.006455/2025-76 

  

Michel Pires da Silva - (presidente); 

Thabatta Moreira Alves de Araújo; 

Tiago Alves de Oliveira. 

  

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo 
CEFET-MG, por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 06/02/2025 11:04 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.006455/2025-76 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8 , 
ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 05/02/2025 e o código de verificação: 11e677a3ad 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 9, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por 
Desempenho do servidor docente Alisson Marques da Silva, matrícula SIAPE 3552958 - processo 
n.º 23062.006447/2025-20 

  

Michel Pires da Silva - (presidente); 

Thabatta Moreira Alves de Araújo; 

Tiago Alves de Oliveira. 

  

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo 
CEFET-MG, por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
(Assinado digitalmente em 06/02/2025 11:04 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.006447/2025-20 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9 , 
ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 05/02/2025 e o código de verificação: df102e8ba7 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 10, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve: 

  

  

Art. 1º - Dispensar o professor Alberto Pena Lara, matrícula Siape 1751656, para a função 
de Coordenador de Estágio do Curso Superior em Engenharia de Computação do CEFET-MG/Campus 
Divinópolis. 

  

Art. 2º - Designar o professor André Luiz Maravilha Silva, matrícula Siape 3061949, para a função 
de Coordenador de Estágio do Curso Superior em Engenharia de Computação do CEFET-MG/Campus 
Divinópolis. 

  

Art. 3º - Esta portaria possui efeitos retroativos à data de 01/02/2025 e validade até 31 de janeiro 
de 2027. 

  

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 18:23 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 10 , ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 13/02/2025 e o código de 
verificação: 22852996ce 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 11, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve: 

  

  

Art. 1º - Dispensar o professor Alberto Pena Lara, matrícula Siape 1751656, para a função 
de Coordenador de Atividades complementares do Curso Superior em Engenharia de 
Computação do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

  

Art. 2º - Designar o professor André Luiz Maravilha Silva, matrícula Siape 3061949, para a função 
de Coordenador de Atividades complementares do Curso Superior em Engenharia de 
Computação do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

  

Art. 3º - Esta portaria possui efeitos retroativos à data de 01/02/2025 e validade até 31 de janeiro 
de 2027. 

 
 

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 18:23 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 11 , ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 13/02/2025 e o código de 
verificação: 81ff9900f7 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 12, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, RESOLVE:  

  

Art. 1º- Designar comissão examinadora para a realização de avaliação de dispensa da disciplina 
Algoritmos e Estruturas de Dados do processo 23062.057635/2024-35, da aluna Francielle Martins 
Almeida. Sendo essa composta pelos seguintes membros:  

  

- Michel Pires da Silva (presidente)  

- Eduardo Habib Bechelane Maia  

- Tiago Alves de Oliveira  

- Alisson Marques da Silva (suplente)  

  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 2º: Estabelecer como prazo máximo para avaliação e inclusão das deliberações aos processos a 
data limite de 28 de fevereiro de 2025.  

  

Art. 3º: Esta portaria, por conseguinte, passa a vigorar a partir da data de sua publicação.  

 
(Assinado digitalmente em 24/02/2025 17:44 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 12 , ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 24/02/2025 e o código de 
verificação: b0d3e5950e 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DECOMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 13, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

O Chefe do Departamento de Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG 
Nº 81, DE 29 DE JANEIRO DE 2025, publicada no DOU de 03/02/2025, seção 2, p. 19, resolve: 

  

Art. 1º - Constituir Banca Examinadora responsável pela realização do Processo Seletivo Simplificado 
para contratação de professor por tempo determinado para as Disciplinas: Programação de 
Computadores I, Laboratório de Programação de Computadores I, Programação de Computadores 
II, Laboratório de Programação de Computadores II, Introdução à Programação de Computadores, 
Laboratório de Introdução à Programação de Computadores, Linguagens de Programação, Banco 
de Dados, Programação Orientada a Objetos, Laboratório de Programação Orientada a Objetos, do 
DECOM-DV do CEFET- MG/Campus Divinópolis, conforme processo nº 23062.011395/2025-11 e, 
designar os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

  

Tiago Alves de Oliveira (Presidente); 

Thabatta Moreira Alves de Araújo; 

André Luiz Maravilha Silva; 

Michel Pires da Silva (suplente). 

  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 2 
07 de março de 2025 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
(Assinado digitalmente em 26/02/2025 17:37 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 

DECOMDV (11.60.11) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.011395/2025-11 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 13 , 
ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 26/02/2025 e o código de verificação: 846bc040eb 

 

 

 


